
R O M A N I A                                                     

JUD. CLUJ 

ORASUL HUEDIN 

CONSILIUL LOCAL                                                                  

H O T A R A R E 

privind  aprobarea  stabilirii unor taxe percepute de serviciul impozite si taxe locale pe anul 

2010 

 

    Consiliul Local Huedin întrunit în şedinţa extraordinară din data de 11.01.2010. 

    Avand în vedere referatul nr. 19013/2010 înaintat de Serviciul Impozite şi Taxe 

Locale,  prin care solicită stabilirea taxelor si impozitelor locale pentru vehicule lente, 

pentru eliberarea cartilor  de identitate. 

 Tinand seama de proiectul de hotărâre nr. 165/2009 înaintat de primar şi avizat de 

comisia economică la şedinţa din data de 07.01.2010. 

Luând în considerare prevederile O.U.G nr. 97/2005 şi Reglementarile I.N.E.P,  art. 

249, alin.1, art.256, alin.3 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal cu modificarile la zi , 

respectiv HG nr. 956/2009 cat si art. 36, alin. 2, lit.b, alin 4.,lit.c şi  art. 45   din Legea  nr. 

215/2001 a Administraţiei Publice Locale, modificată cu Legea 286/2006. 

  

     H O T A R A S T E 

 

 Art.1. Se aprobă menţinerea  taxelor pentru vehicule lente, taxelor pentru cartea de 

identitate,  la nivelul anului 2009 astfel: 

  1.Taxa pentru  vehicule lente să fie de 34 lei/an  
        2.Taxa pentru cartea de identitate să fie de 7 lei pentru C.I  şi 1 leu pentru C.I.P (carte 

de identitate provizorie),  

  Art.2. Se aprobă impozitarea construcţiilor ( garaje, magazii) amplasate pe 

domeniul public al oraşului Huedin cf. art. 251 din Legea nr. 571/2003 modificată şi 

completată la zi.  

Art.3.Cuducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează serviciul 

Impozite şi taxe locale şi  compartimentul contabilitate din cadrul Primăriei Huedin. 

 

 

Nr. 3/11.01.2010     Consilieri totali:  14 

       Consilieri prezenţi:  14 

       Votat pentru:   14 

Preşedinte de şedinţă, 

Pădurean Răzvan     Contrasemnează Secretar, 

        Cozea Dan 


